Ответы на вопросы, поступившие в ходе публичных обсуждений результатов правоприменительной практики Территориального органа Росздравнадзора по Белгородской области за 3-й квартал 2017 года.



1. Вопрос. Может ли провизор с сертификатом по специальности «Управление и экономика фармации» получить второй сертификат, чтобы работать первостольником?
Ответ. Может. Законодательство РФ не ограничивает получение последипломного образования по нескольким направлениям.


2. Вопрос. Необходимо ли станции скорой медицинской помощи получать лицензию на осуществление работ (услуг) по акушерству и гинекологии (искусственному прерыванию беременности) в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.12.2016 г. № 1327, если оказывается помощь беременным, роженицам с возможным принятием родов на дому?
[bookmark: _GoBack]Ответ. Получать лицензию на осуществление работ (услуг) по акушерству и гинекологии (искусственному прерыванию беременности) в данном случае не нужно. Целесообразно переоформление лицензии для приведения в соответствие с действующим законодательством  с указанием наименования вида работ (услуг) по акушерству и гинекологии (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий и искусственного прерывания беременности).

3. Вопрос. Можно ли использовать для хранения лекарственных препаратов бытовые холодильники?
Ответ. Нет. С 01.01.2016 года нужно использовать только фармацевтические холодильники.

4. Вопрос. Имеют ли право поставщики поставлять в аптечные организации незарегистрированные медицинские изделия?
Ответ. Нет. Допускается обращение на территории РФ зарегистрированных медицинских изделий.
